num elemosina et factum altaris. Nec suffragia defunctis profunt sed magis et minus pro diversitate meritorum in mortuis uel pro caritate uiuorum qui magis sollicitantur pro mortuis aliquibus quam alius. Illa cum suffragia que specialiter sunt pro aliquibus ualent illis plus quam alius. licet etiam alius alio modo communitur. Suffragia vero que inter sunt pro defunctis quibus oibus pro modico suo profunt illis tamen amplius qui dum essent in statu uie magis meruerunt ut sibi prodesse. Unde Gregorius. Illis sacre uictime mortuis profunt qui hic uiuendo obtinuerunt ut eos eadem post mortem bona adiuuent qui hic pro ipis ab aliis fuerunt. Inter hec autem pensandum est quod tua oratio sit ut boni quos quisque post mortem suam sperat agi per alios agat. In uiuente ipse per se. Beatus quippe est liberis eire quam plus uincula libertate quere. Sic ergo uere pro nobis deo hostia accepta est cum nos ipsos hostiam fecerimus. Et fideus dico quod hostia salutari post mortem non indiget si ante mortem deo hostia ipse fuerit. hec Gregorius. Insuper ne aliquid bonum pereat illa bona que quis peccando operatur mortificata. aliis saluandis dantur. Dicitur quod corporali morte quis moritur fratres et proximi in bonis eius succedunt. In antiochia uero quatuor modis subuertendi homines armabitur scilicet calida persuasione miraculorum operum bonorum largitione tormentorum exhibitione. Predictis quatuor modis multos ad se trahet. Trahet autem malos per munera bonos per tormenta. Simpliciter per predicatos et miracula. Trahet scilicet magos et maleficos reges quos et principes in apocalypsi uidi de mari bestiarum ascendente. et antiochia. hincem capita uin. et principes uniuersos. et totum decem. et illos qui impugnant decalogum. et ex parte

tibus sensibus conaperetur et nascetur in babilone dicitur. Et sicut in christo ois plebiscendo diuinitatis inhabitauit. Ita in antiochia ois plebiscendo iniquitatis habitabit quia in ipso est spiritus malignus caput ois uim malorum apertus quos et filius perditionis uocabitur. Inter oculos aduentu ante qui est per naturam et manifestu qui est per predicatos et aperta persecutione uenient helias et enoch ut ipse repugnet et errantes ad uiam ueritatis reducant qui utique per zathaias due oliue et spiritu sancto uncti et per iobane duo candelabra. et lumen dantes aliis nominantur. et predicabunt diebus mille ducentis sexaginta. et tribus annis et dimidio sicut et ipse predicauit. amicti factis. et primas predicantes et exemplo suo ostendentes. Et omnes qui cognoscere et ostiteri uoluerint deum uolunt hos duos senes et ueraces testes suscipiant. iniqui errore desentes quoniam ipse in magis et totam deo et totum populo fulgebunt. uices et ciuitates et plateas atque alia loca ubi. tunc filius perditionis orietur doctrina sua efflauit pertrahentes ac in eis multa signa in spiritu sancto facientes ita ut omnes populi queca uideat in maximas ammiratos. Dicitur autem hec magna signa super firmam petram solidam illis dabunt quatenus illa otuana et falsa signa abiciantur. Tandem antiochia occidet eos in irisin et iacebit corpora eorum in plateis tribus diebus et noctibus et dimidio quia nullus audebit corpora eorum sepelire propter metum antiochia ut quicunque uiderint timeant eis conformari. Post tres autem dies et dimidium resurgent et in celum in nube ascendent. Antiochia uero per dies regnabit post morte illorum. Regnabit autem tribus annis et dimidio et post deus potestate sua occidet eum siue per se siue per michahalem archangelum

Antiochia uero in morte...  
 et in irisa...  
 quos et filius...  
 iniquitatis...  
 habitabit...  
 quia in ipso...  
 est spiritus...  
 malignus...  
 caput ois...  
 uim malorum...  
 apertus...  
 quos et filius...  
 perditionis...  
 uocabitur...  
 Inter oculos...  
 aduentu ante...  
 qui est per...  
 naturam...  
 et manifestu...  
 qui est per...  
 predicatos...  
 et aperta...  
 persecutione...  
 uenient helias...  
 et enoch...  
 ut ipse...  
 repugnet...  
 et errantes...  
 ad uiam...  
 ueritatis...  
 reducant...  
 qui utique...  
 per zathaias...  
 due oliue...  
 et spiritu...  
 sancto uncti...  
 et per iobane...  
 duo candelabra...  
 et lumen...  
 dantes aliis...  
 nominantur...  
 et predicabunt...  
 diebus mille...  
 ducentis...  
 sexaginta...  
 et tribus...  
 annis...  
 et dimidio...  
 sicut et ipse...  
 predicauit...  
 amicti factis...  
 et primas...  
 predicantes...  
 et exemplo...  
 suo ostendentes...  
 Et omnes...  
 qui cognoscere...  
 et ostiteri...  
 uoluerint...  
 deum uolunt...  
 hos duos...  
 senes et...  
 ueraces...  
 testes...  
 suscipiant...  
 iniqui errore...  
 desentes...  
 quoniam ipse...  
 in magis...  
 et totam...  
 deo et totum...  
 populo...  
 fulgebunt...  
 uices...  
 et ciuitates...  
 et plateas...  
 atque alia...  
 loca ubi...  
 tunc filius...  
 perditionis...  
 orietur...  
 doctrina...  
 sua efflauit...  
 pertrahentes...  
 ac in eis...  
 multa...  
 signa...  
 in spiritu...  
 sancto...  
 facientes...  
 ita ut omnes...  
 populi...  
 queca...  
 uideat...  
 in maximas...  
 ammiratos...  
 Dicitur...  
 autem hec...  
 magna...  
 signa...  
 super...  
 firmam...  
 petram...  
 solidam...  
 illis...  
 dabunt...  
 quatenus...  
 illa...  
 otuana...  
 et falsa...  
 signa...  
 abiciantur...  
 Tandem...  
 antiochia...  
 occidet...  
 eos...  
 in irisa...  
 et iacebit...  
 corpora...  
 eorum...  
 in plateis...  
 tribus...  
 diebus...  
 et noctibus...  
 et dimidio...  
 quia...  
 nullus...  
 audebit...  
 corpora...  
 eorum...  
 sepelire...  
 propter...  
 metum...  
 antiochia...  
 ut quicunque...  
 uiderint...  
 timeant...  
 eis...  
 conformari...  
 Post...  
 tres...  
 autem...  
 dies...  
 et dimidium...  
 resurgent...  
 et in...  
 celum...  
 in nube...  
 ascendent...  
 Antiochia...  
 uero...  
 per...  
 dies...  
 regnabit...  
 post...  
 morte...  
 illorum...  
 Regnabit...  
 autem...  
 tribus...  
 annis...  
 et dimidio...  
 et post...  
 deus...  
 potestate...  
 sua...  
 occidet...  
 eum...  
 siue...  
 per se...  
 siue...  
 per...  
 michahalem...  
 archangelum

Occidet autem in monte oliueti in papilionis  
 et in folio suo in loco illo unde dominus ascendit  
 in profeta montis uertice qui dicitur in canticis  
 quia ex eo saluator ascendit ad patrem ibi  
 namque pibit ubi dominus ascendit. **Q**uo in effecto  
 non statim ueniet dominus ad iudicium sed quodet  
 plus dies ad refrigerium sanctorum et ad pen-  
 tentiam subuersorum. **Q**uatuor autem sit spatium  
 inter illos plus dies et fine mundi nemo  
 scit. **J**udei tunc ad predicatores enoch et helie  
 ouertent ad fidem et sancta etiam usque  
 in finem mundi pacifica quiescet quod ex tunc  
 fraudulentia et seuitia dyaboli penitus  
 deficiet. **C**irca conflagrationem mundi factu-  
 rum est quod ignis per marem ad iudicium ueni-  
 ens pueniet et faciem eius precedit quod dicitur  
 te diuina non solum ignis qui est in specia  
 sua sed etiam omnes ignes et qui in terra et  
 qui supra terra sunt ad mundum conflagratorum  
 concurrent. **P**er istum ignem qui simul fiet  
 purgatio iustorum et punitione malorum ita-  
 ueratio corporum et consumptio terre nascenti-  
 um. **H**abebit enim iste ignis officium quatuor  
 et ignis uidelicet ignis infernalis ad re-  
 proborum punitionem ignis purgatorum ad bo-  
 norum a uenialibus purgationem ignis creatus  
 ad uegetabilium et sensibilium consumptionem  
 et corporum maneracionem et ignis elementaris  
 ad elementorum subalacionem et inuacionem  
 eorum dispositio. **P**er hunc igitur ignem ita faci-  
 es terre epuratur quod figura huius mundi  
 peribit sicut et olim per diluuium factum fuit.  
**E**t merito primus dei iudicium fuit in aqua  
 contra ardorem luxurie que tunc regnauit.  
**V**ltimum uero iudicium est in igne contra  
 teporem caritatis que tunc senescence quasi  
 mundo refrigeret. **Q**uo facto statim  
 erit et corporum cum aduentu iudicis ad  
 iudicium et tunc inflammabitur totus mun-  
 dus per arantem. **Q**uia enim homo meruit  
 et demeruit in anima simul et corpore

punietur uel puniabitur in utroque et ideo  
 in eisdem oportet eum resurgere. **R**esur-  
 gunt autem omnes tam boni quam mali nulla  
 ei existente differentia quantum ad ordinem  
 temporis sed quantum ad ordinem dignitatis. **N**am  
 mali surgunt deformes et passibiles in-  
 mo tam ignominiosum erit corpus pecca-  
 toris quam anima resurgens ipsum seipsum  
 illud uidebit et ipsum uidere abhorrebit.  
 et uellet potius habere tale corpus quale  
 erat quam diuidium onestum fuit a uerum-  
 bus. **I**n bonis autem natura seruabitur et uicia  
 detrahentur et erit corpus septies clarius  
 quam sol sit modo. **Q**uanto fuerit criminali ma-  
 loz abhominabiliora tanto erunt cor-  
 pora eorum deformiora et quanto fuerint  
 merita iustorum plura et maiora tanto e-  
 runt corpora eorum pulchriora et clariora.  
**C**orpus minimum pueri septupliciter clarius  
 sole erit. **S**i alius fuit in decaplo eo sanc-  
 tius illius corpus in decaplo est illo cla-  
 rius. **E**t similiter intellige de ceteris et mil-  
 lesies. **E**t sicut prope infirmitas est omnibus  
 sanctis sanctior ita est infirmitas corpus  
 eius omnibus factis clarior. **O**mnis  
 autem tam boni quam mali resurgent incorrup-  
 ta et integri corpore uidelicet sine aliqua  
 membrorum diminutione nisi debita scaturia  
 secundum mensuram etatis plenitudinis christi. **S**i  
 boni tamen in gloria immortalitatis immutabu-  
 tur. **S**icut autem dicitur in eadem mensura  
 corporis in qua mortuus est resurrexit.  
 nefas est dicere cum uenit omni tempore  
 uenit accessuram corpori eius eadem mag-  
 nitudinem qua non habuit ut longissimum  
 fieri possit equalis. **S**i autem dixerimus  
 ad dei corporis modum eadem minorum  
 maiorumque corpora redigenda peribit de  
 multorum corporibus per plurimum tamen  
 ipse nec capillum peritum esse promissit.  
**N**esciat igitur quisque recipiat suam mensuram

quam uel habuit in uentura si senex e-  
mortuus uel fuit habiturus si est ante  
defunctus. Et ideo non est dictum ab aplo  
in mensuram stature si in mensura etatis  
plenitudinis xpi quia resurget corpora  
mortuorum in iuuenili etate et robore ad quod  
xpm peruenisse cognouimus. Et aug. Re-  
surrectio q̄ tris corriget in natura salz  
defectum sicut in pueris et imbecillitate si-  
ue in diminuta natura membrorum super-  
fluum scilicet unguis annu et huiusmodi er-  
rorem sicut est in modum stultitiae membrorum  
**R**esurgent q̄ corpora eorum in eis cad-  
que prius ex eodem puluere in que t̄dacta  
fuerant ita q̄ in quascunq̄ auris uel in  
pulsus ille fuit dispersus ad eandem aiam  
rediat que ipm p̄mittit ut uiuet et cres-  
cet et aiam. Nec solum resurget corpora  
q̄tū ad membra principalia scilicet eam sal-  
uis capillis et ceteris membris ad decorem  
facientibus. Resurgent enim hoies q̄tū  
ad esse et q̄tū ad integritate esse et q̄tū  
ad decorem esse. Et hoc in momento .i. breuis-  
simo et angustissimo t̄pore spacio in ita  
otuli .i. q̄ cito radus otuli tr̄suolat n̄e  
et transit ad remotari nouissima tuba  
.i. per uocem magna et manifestam p̄  
quaz non est alia. Et tuba clamor ille  
intelligit̄ de quo in ewan̄ dicit̄. Media  
nocte clamor factus est ecce sponsus ue-  
nite obuia ei. Non enim tunc ueniet cu  
spectatur. scilicet media nocte .i. occulte ualde  
et in sperate. Tuba noie aliquod euides  
et p̄t̄ata signū accipitur q̄ mita diu-  
no dabitur quod archangeli uocet et tu-  
ba dei alibi et uocet filii dei in ewan̄ dicit̄.  
Et bñ dicit̄ tuba dei quia q̄ ad bellu  
otra in micos ueniet et efficitia dabit  
ei q̄ per illam mortui resurgent uocet  
q̄ tuba sc̄dm̄ quosdam est imperiū xpi  
resurgere impantis. **O**dm̄ alios uocet

est manifesta xpi apparicio. **H**oste re-  
surrectos uero statim est iudicium. et ar-  
in ualle iosaphat que sita est ad oriente  
in ierlm̄ et monte oliueti quia ierlm̄ et  
terra adiacens est locus medius om̄s oib̄  
nationibus ac famosissim̄ et publicis ap-  
opa n̄e redemptiois. **I**osaphat aut̄ in-  
pretatur iudicium domini. **A**d iudicium ergo  
domini congregabunt̄ omnes in xpi ut dap-  
nentur iusta uero non descendunt in ualle  
iudicij ut dampnentur scilicet in nubibus ob-  
uiam xpi eleuabuntur. xpi enim nō descen-  
det in terras ad iudicium scilicet in aere sedebit  
contra locum montis oliueti ex quo as-  
cendit. stipatus agnibus et dentibus  
celorum. **E**st etiam iudicium illud horribi-  
le ex omni parte. **S**up̄ est iudex iratus.  
subtus patens infernus. intus ostia in mor-  
dens. extra mundus ardens. a dextris p̄tra  
actusantia. a sinistris in finem demoma-  
terentia circa bonos angeli in infernum  
pellentes et mali ad ipm̄ trahentes. **I**n e-  
ad erunt omnes sancti sinam iudicij u-  
dicij approbantes et omnes mali in bonis  
p̄tra dampnatores agnoscentes. **E**t tunc xps  
blandus iustus et terribilis apparebit in-  
iustis dicens quidem iratus repro bis uide-  
bitur ut dicant montibus et p̄tris cadite  
sup̄ nos et abscondite nos a facie sedens  
sup̄ thronum et ab ira agm̄. **S**ignata  
q̄ monstrabit et passionis insignia scilicet  
crucem clauos lanceas coronam et flagel-  
la. **T**ota quippe t̄ntas in iudicio suo  
iudicabit auctoritatus et iurisdictione or-  
dinaia scilicet xps in q̄tū homo iudicabit ex-  
cautus et iurisdictione delegata quia iudex  
dei esse manifestus omnibus iudicandis.  
deus aut̄ p̄r uel filius s̄m̄ diuina n̄as  
nō uidebit̄ ab omnibus in iudicio quia  
tunc om̄s beati cum in uisione consistat  
beatitudo et ideo executio iudicij data

est a patre xpo homin qui potit ab oibus uideri unde potestate dedit ei iudicium facere sicut exequitur quia filius hois est ab omnibus uisibilis bonis et malis Non apparebit in forma dei quia solis iudicis corde punitur uisio forme dei sicut in forma serui ut possit ab omnibus uideri iuste iudicaturus in ea forma in qua iuste iudicatus est unde augustinus forma illa erit iudeus que stetit sub iudice illa iudicabit que iudicata est Nam si iudicium non fiet nisi in solis iustos apparet tamquam iustis forma dei Quia uero iudicium futurum est iustorum et iniquorum non licet ut iniqui uideant deum talis apparebit iudeus qualis uideri possit et ab eis quos damnaturus est et ab eis quos damnaturus est hec augustinus **¶** Ordines autem quatuor erunt in iudicio quorum duo erunt electorum et a dextera. duo reproborum et a sinistra **¶** Ex parte electorum quidam non iudicabuntur sed iudicabunt et saluabuntur ut quorum merita bona sunt in permixta malis sicut per sanctos pauperes christi qui hic seipos iudicauerunt qui precepta legis perfectionis uirtute transcendunt et omnia relinquentes in deum christum secuti sunt quibus uoce dominica dicitur Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me cum sedet filius hois in sede maiestatis sue sedebitis et vos super sedes in iudicantes duodecim tribus israel **¶** Dicunt autem iudicare et iudicari assistere quia cum iudice tamquam assessores eminentius sedebunt non quod ipsi sancti fuerint quia hoc solus iudicis est sed quod approbent et asserunt **¶** Sedebit enim christus super in eminentiori loco cum sanctis mali uero stabunt subter in terra quae dilexerunt **¶** Quidam uero iudicabunt et saluabuntur ut quorum merita bona sunt aliquibus malis uenialibus permixta qui uiae maculas lacrimis terunt qui mala precedentia sequentibus factis et in operibus redimunt et quod

illitum aliqui fecerunt ab oculis iudicis bonorum operum superducente cooperuit quibus iudeus ueniens dicit Esurui et dedistis michi manducare situi et dedistis michi bibere hospes eram et collegistis me nudus et operuistis me infirmus et visitastis me in carcere et uenistis ad me **¶** Ex parte reproborum quidam iudicabunt et damnabuntur ut quorum merita dampnabilia permixta sunt aliquibus bonis sicut illorum qui christiane fidei tractati iniuste eius opera fidei exercere contempserunt et fide sine operibus habent quibus in clamatoe dicitur Esurui et non dedistis michi manducare situi et non dedistis michi potum hospes eram et non collegistis me nudus et non operuistis me infirmus et non uisitastis me **¶** Quidam uero non iudicabunt sed damnabuntur ut quorum mala merita omnino in primis bonis ut qui fidem recipere noluerunt et fundamento fidei caruerunt de quibus dominus dicit Qui non credit iam iudicatus est **¶** Et de quibus paulus dicit Qui sine lege peccauerunt sine lege peribunt de quibus etiam psalmista ait Non resurgit in iudicio Resurgent quippe etiam omnes infideles sed ad tormentum non ad iudicium unde petrus cantat Qui non credit non habet sed characterem fidei iam iudicatus est Non enim fiet cum tali discussio et euangeliu cum caruit characterem et homo regis et constat tunc talem esse de reprobis nec de familia dei **¶** sine sancta rapit in igne eternum habens autem characterem regis et signum quo ab aliis separatus erat citabitur ut homo regis fiet quod discussio et discrepans ad eum Esurui et non dedistis michi manducare et cetera tandem quod pro non seruato characterem et hominum regis fiat sancta in cum unde **¶** Nam et princeps terrenarum et rerum publica regens aliter punit tunc interius delinquit

atq; alij hostem excoi ebollante in illo  
em iura sua consulit contra hostem veō  
bellum mouet et de pena eius quid lep  
habeat non equit et greg. **D**efecti  
g iudicabunt et non iudicabunt alij fide:  
les fca d'isai p'p'ioe ewan. de opib' d'ne  
iudicabunt quidaz ad gl'iaz quidaz ad pe:  
na. Infideles aut iam iudicati sunt v:  
bi no putat per tractu et mora t'p'is fie:  
ri singulor' exammatio si simul meita  
singulor' d'isciat et d'iscissa iudicabit.  
**T**unc em libri ofaenarū paudent et  
ipe liber apietur qui dicit liber uite quo  
fiet ut simul om' omnia secreta omnib'  
tanta certitudinis claritate patefiant ut  
contra testimonium veritatis loquentis in  
xpo et ofuentie auq; patē orestantis nul:  
la m'fianā defendendi uel ex'p'and' d'iscu:  
subefugiendi pateat semita qñ r'ipnat  
vñ quisq; p'm merita sua vnde aug. fiet  
em uirtute diuina ut auq; opa sua uel  
bona uel mala cūta in memoria e' uote:  
tur et mentis intutu mita celeritate cer:  
nantur ut actuset uel excuset stia ofciaz  
bet aug. **T**unc aperta e'it sepacio sic  
morū sic et uite singulor'. Dicit aut aug.  
q' tot homines saluabunt quot demones  
ceaderunt. **D**z greg. dicit q' tot homines  
saluabunt quot angeli perstiterunt. **D**z  
erunt etiaz quidaz q' duo parietes erunt  
in celo sc' vnus hom' et aliter angelor'  
et q' ruina angelor' restaurabit per  
uirgines et de alio pariete tot erunt sal:  
uandi quot in alio pariete sunt uirgines  
et angeli. **B**onū e'it et uale de hoc ui:  
diao fecerit cogitare ut cogitatio tante  
angustie nobis timore metuet et timor  
m'cussus a nobis p'ctm p'etratu copelle:  
ret et nos a p'etrando arceat vñ iheronim  
dicentis. **D**ne quomedam siue bibam siue  
alioq; aliud faciat semp uidet i auribus  
meis sonare illa uox terribilis. **D**icit

et  
te mortu uenite ad iudiciū vnde et g'g.  
**S**i qua est p'ntis t'p'is leticia ita agen:  
da est ut nūq; amaritudo se'ptas iudi:  
ciū recedat a memoria vnde etiaz aug.  
**I**n matutino i. m'co'templatōe extremū i:  
dici quod nocti p'ntis uite tamq; lux ma:  
tutina succedit m'fice om' peccatores  
terre i. delicta atq; p'ctā ouersacōis ter:  
rene ut disperdas de ciuitate domum q'  
uite illi edificare debes om' op'aciones.  
iniquitate i. dyabolicas suggestiones.  
odibiles deo delatationes. mortiferos off'  
et opa puerfa ab omnibus h'is tamq'ua  
ciuitas dei debes emundari ut placita  
in te mansionem sibi creator tuemat  
obtimeat possideat hec aug. **N**o et g' o:  
a pensances euigilemus totis uiribus  
et uoluntati dei obtempantes e' media  
queram. **B**nficia q' dei circa nos cogita:  
tes assidue p'ctā studeam' pro posse uita:  
te ut iudicio illi terribili meream' secu:  
assiscere. **A**d quod hortatur nos bñ aug.  
dicens. **M**elius est hic parua amaritu:  
dine sustinere et postea ad e'na dulce:  
dine puenire q' hic habē falsum gaudi:  
et illic suscipe sine fine suppliciu. **N**o te:  
vñ. **C**ertum est frateres karissimi q' si sem:  
per beneficia dei uiri que nobis nullis  
p'cedentibus meritis nris collata sunt as:  
sidue cogitam'. p'ctā nobis aut no d'nant  
aut si forte subreperunt cito per p'maz  
corriguntur. **Q**uis em uel mence o'apere  
non dita uerbis possit exponē q'nta circa  
nos sunt bnficia dei nri. fecit em nos cum  
non essemus repauit nos postea cū pe:  
rissim'. **M**ortem suscepit p'ctōso nos sang:  
ne libauit. ad infernū descendit de fauci:  
bus nos eterne mortis eripuit celorum  
etia nobis p'ma p'misit. **H**ec omnia fr'cō  
dilectissim' pio et benigno a'io cogitates  
q'ntum possumus cum ipius adiutorio bñ:  
fatis suis uicem repende festinem'. **M**o

reddam mala pro bonis eo quod fieri possum  
 voluntati illius obtemperare fideliter stude-  
 am totis viribus intentens ut precepta ipsius  
 magis nobis pariant de sequacitate eme-  
 di quam de transgressione iudicii Nam quid  
 faciem? horribilissimam in illo metuendo iudicio  
 die cum tremente mundo deus patientibus  
 angelorum buccinis in illo maiestatis sue offi-  
 cio circumdatus celestis militiae luce oscedit  
 tibi quod de cetero gremio et antiquo pulvis susci-  
 tato humano genere astante testidomo ostie  
 ac singulorum postas in operari peccatorum peme-  
 uisitorum quod primis ratorum vite cepit postulare  
 et plus iam iustus quam misericors severitate  
 iudicis obtemperare meo reas cepit accusare  
 et dicere Ego te o homo de limbo manibus  
 meis feci ego terrens artibus in fudi spiritum  
 ego tibi imagine manum similitudine quam to-  
 ferre dignatus sum ego te me paradisi de-  
 licias collocavi Tu uitalium mandata con-  
 temperes deceptorem sequi quam diuini malu-  
 isti Cum expulsus de paradiso iure peccati  
 mortis uitalis teneris uirginitate uiteris  
 sine dispendio uirginitatis paritendus i-  
 tron in presepio expositus et pams obuo-  
 litus iacui in facie otumelibus humanosque  
 dolores quibus tibi filis fierem ad hoc factum ut  
 te michi similem faciem pertuli frigidam  
 palmas et sputa suscepi aretum cum felle  
 tibi flagellis cecus uepribus coronatus  
 affixus cruci perfossus uulnere ut tu eri-  
 peris morti diuini in tormentis diuisi In  
 clauorum uestigia quibus affixus peperidi  
 en possum uulneribus latus Suscepi do-  
 lores tuos ut tibi gloria mea darem Susce-  
 pi mortem tuam ut metum uiues Sordidus  
 iacui in sepulchro ut tu resurgeres in celo  
 Cur quod pro te pertuli perdidisti non abi-  
 ego de morte mea querere Redde michi ui-  
 tam tuam quam uulneribus peccatorum in desine-  
 ter occidit Cur habitaculum quod michi

in te factauerit luxurie sordibus polluitur  
 Cur corpus iam meum illecebratum epurandi-  
 ne maculata Cur me ignore omnium  
 tuorum cruce quam illa in qua quidam pepen-  
 derat affluisa Deuoror En apud me pe-  
 catorum tuorum crux est in qua iustus pendo  
 quam illa in qua tu miseris morte tuam  
 occisurus ascendi Cum essem in passibus  
 pro te pati dignatus sum Quod tu despectis-  
 ti in horis deum in inferno salute in uia re-  
 ditum in iudice ueniam in cruce uitam  
 in supplicis medicinam Et quia post om-  
 ni mala tua ad medicamentum pime ofuge  
 noluisi ab auditu malo non mereberis  
 liberari hec auct. ¶ Terminato iudicio  
 tota caliditas illius ignis primarum de qua  
 dicitur est exequetur iudicis sicut inuoluet ei  
 peccatores et trahet in infernum Et ita pa-  
 tet quod ille ignis aduentu iudicis et procedit  
 et omnitabit et sequetur Unde greg. Ille et-  
 ar ignis qui celum aereum et terra occre-  
 mabit peccatores pauldubio ostingeret in pea-  
 sue dampnationis tunc enim redemptor in  
 in suo tunc errore uidebitur et quod ignis in-  
 dicit in improborum uindicta famulabitur  
 Et ita ¶ Extremis iudicis die eterno tunc ui-  
 dice terribilibus apparente astantibus legi-  
 ombus angelorum assistente cuncto celestium  
 ministerio potestatum atque omnibus electis  
 ad hoc spectaculum seductis atiquis  
 hostis dyabolus belua uidelicet crudelis  
 et fortis in medium captiuus deducetur  
 et tunc suo corpore et tunc improbis omnibus  
 ceteris gehenne incendio mancipabitur  
 cum a domino dicitur Discedite a me maledicti  
 in igne eternum qui paratus est diabolo  
 et angelis eius ¶ Quale erit illud spec-  
 taculum quam hec in maiissima belua electorum  
 oculis ostendet que hoc belli tunc nimis  
 eos terre poterit si uideatur Quod occulto  
 ac intro dei consilio agitur ut et nunc per

eius gratia a pugnantibus non usurpatur et tunc a letis victoribus iam captiva iudicatur. Tunc autem iusti domino adiutorio quantum debitorum sunt plenus recognoscunt quod quoniam tam fortem belluam viderunt quia nunc infirmum viderunt et in hostis sui conspiciunt in manente quantum debeant defensoris sui gratia hoc Gregorius dicit et Augustinus post iudicium pergit hinc ducet quod secum corpus tui caput est et offert regnum et redemptos sanguine suo deo patri. Tunc plane iudicabit forma illa dei que non potuit uideri ab iniquis quorum iustorum forma seruit exhibenda erat unde etiam Augustinus. Sublatis autem impius ne uideant gloriam dei de iustis singulis secundum gradum suum et meritum angelicas ordinibus insertis fiet illa gloriosa processio christi precedente capite nostro omnibusque suis membris seorsim ab et tradet regnum deo patri ut ipse regnet in eis et ipsi in eo regnum illud percipientes quod paratum est illis ab origine mundi.

**P**ost predicta statim erit mundi inuatio que non complebitur quantum dicitur per totum est in mundo et quousque deturdat in infernum. Sic enim ignis ille primus elementa purgabit cum habeat virtute forme extrinsece expulsivam sic mundus renouabitur cum habeat virtutem subtilitatis unde differentia est inter purgationem et inuentionem quia purgatio erit penaliu qualitatu detractio et elementorum ab impuritate quia ex omissione sunt ad puritatem mutatio si inuatio est pulchritudinis forme inductio. Sic autem purgabuntur elementa quod perdetur ab igne vis obstabilis ab aere obstaculus ab aqua glacialis frigiditas a terra ponderositas et opacitas quia de omnibus elementis quod ignobile est tendet deorsum et ad locum

penarum sed ad cloaca infernalem cum omnibus rerum immunditibus confluet et ibi horrorem ceteris multiplicabit. Hecumque mutabilitas sed frigus estus gradines fulgura comitrua et alie comoditates penitentibus elementa vero purgata permanebunt. Inuentionem etiam quod terra tota erit sicut paradysus et planities et aer erit clarior nec habebit impressiones quas huius modo perspicuum quod in aqua et lux in igne manebunt et fient ignis et aqua puriores. Orbis vero celestes propter immixtionem nullam impuritatem habentes nulla indigent purgatione sicut elementa sed tamen cessatione motus et ideo inuentionem si non purgabuntur. Inuentionem vero eorum est a statu veteri in statum nouum omnino et requirit in illis duo scilicet motus cessatio et claritatis splendore ampliore quam sol stabit in oriente et luna in occidente ubi creati sunt et ibi sine fine manebunt. Inuentionem ratio est ista. Quia corpora superiora facta sunt ad usum hominis dupliciter. Vno modo pro necessitate corporis scilicet statum generationis et corruptionis et ideo cessante illo statu cessat et motus et motus enim celi et transmutatio in elementis ordinata sunt ad contemplandum munus electorum et ideo ipso mundo completo in iudicio cessabunt. sicut ea que sunt ad finem habito sine cessant. Cessante autem motu celi cessabit et tempus quod sequitur motum celi quia secundum apostolum tempus non erit amplius et ex hoc patet quod dies resurrectionis generalis erit dies nouissimus. Unde Iob dicit. Et in nouissimo die de terra surrecturus sum. Alio modo sunt facta propter delectationem et pulchritudinem creature et propter gloriam dei in illis et ideo lux eorum non cessabit sed augetur. Denique celum sol luna et stelle que nunc festinant cursu irretardabili qui cupientes in meliorem statum mutari

tunc fixa et mobilitate manent et quæta et  
 mirabili glorificatione immutata. Nam ce-  
 lum gloriæ solis induet. sol luna et stelle  
 uestient ineffabili splendore. Unde habemus  
 Tunc etiam complebitur id quod per prophetam  
 predictum est lux lune sicut lux solis et lux so-  
 lis septem diebus sicut lux septem dierum.  
 Hoc enim post illum extremum iudicium diem  
 erit cum scilicet celum novum ac terra nova  
 fuerit. Omnia namque que per spatium sex die-  
 rum operatus est deus propter homines facta  
 sunt et in eius lapsu omnia elementa de-  
 elementa sustulerunt. Nam ante terra spiritus  
 et turbulatio non proferebat nec aer iste tunc  
 assiduum ut nunc sed purior erat. Sic etia-  
 m sol et luna et sidera sui luminis sustu-  
 lerunt detinentur. In die vero iudicii immu-  
 nato illo operante cum fuerit omnis reprobi-  
 vna cum dyabolo clausi in inferni sustollit  
 se deus unus patrum cum corpore suo quod omnes  
 celi sunt in celum. Et tunc sibi luna sple-  
 dore solis mutabit. sol vero septem diebus  
 quod modo lucebit recipiet quod splendorem  
 que homines peccante amisit. hec habemus  
 Dicitur quoque quod celum et terra transibunt quantum  
 ad formam sed non quantum ad substantiam. Unde  
 augustinus. Elementa et celum et terra non credenda  
 abolenda sed in melius commutanda. figura  
 mundi et imagine non substantia peritu-  
 ras. Unde et gregorius. Celum et terra per eas  
 que nunc habent imagine transibunt  
 sed tamen per essentiam sine fine subsistant. Ce-  
 lum ignis et terra et transit et erit. quoniam  
 ab ea quæ nunc habet spiritum per ignem tergetur  
 et tamen in sua semper natura suavit. Unde per prophetam  
 dicitur. et mutabis ea et mutabuntur. hec gregorius.  
 Quis autem innovari et pulchriore materia deo-  
 bere ostendit triplicem rationem. Primo quod sicut  
 dignum fuit quod elementa purgarentur pro eo  
 quod infecta erant propter peccatum hominis ita dignum  
 est ut mundus innovetur propter glorificationem hominis

et hominem beatorum ut homines glorificati cuncta  
 etiam creatura innovetur cum eo. Secundo ut  
 creature immutentur pro labore quo homines serui-  
 erunt. Tertio ut totus mundus per hoc spe-  
 culum deum agnoscat. Unde oportet in futuro  
 spectum purgari et meliorari quia in pulchri-  
 tudine creaturarum amplius respicitur species  
 creatoris. Hoc autem non est ad necessitatem  
 ut deus per creaturas videatur sicut nunc sed  
 ad iocunditatem ut videlicet iocunditati visi-  
 oms intellectualis addatur delectatio visibilis  
 sensibilis. Pro. Oratio

**T**hesu benignissime qui per immensam boni-  
 tatis tue pacem ad emendationem me expectas.  
 Da michi misero ut in peccatis meis desinam  
 et diudicare ac omnia que tibi displicent vitare  
 et que tibi placeant implere valeam. Sic quod  
 tibi placatus et gratus fiam quatenus in futuro  
 iudicio cum electis tuis a dextera patris  
 te propitium et placatum inveniar. Etis  
 patris regnum percipiam tua desiderabili  
 ad quam suspiro per bene fructuosus  
 presentia ihesu clemens meum desiderium  
 firmum et vita amen.

De pena inferni et gloria celesti capitulo lxxxviii

**F**inale vero iudicium secum pena  
 inferni et gloria celesti. De pena  
 infernali est sciendum quod cum in  
 damnatione sit diversitas peccati  
 corporis est et diversitas penarum. Cum enim  
 in peccato sit aversio a creatore et conversio  
 ad creaturam scilicet ad bonum immutabile pro-  
 co bono et immutabili scilicet deo et deordinatio  
 voluntatis contra instructionem rationis me-  
 rito pena variabitur propter ista. Unde propter  
 aversionem est carentia visionis dei sed propter  
 quoniam est pena materialis ignis vel iten-  
 di propter deordinationem autem rationis et vo-  
 luntatis est pena universi que consistit  
 in afflictione varia acerba et eterna.  
 Unde enim est calor ignis rigor frigoris. te-